



Diário Oficial Eletrônico

Ano X - Edição Nº 2.198 | Aquidauana - MS | quarta-feira, 26 de julho de 2023 - 13 Páginas

Lei Ordinária nº 2.307/2013

www.aquidauana.ms.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO	1	CONVOCAÇÕES.....	12
PORTARIAS.....	1	AQUIDAUANA PREV.....	12
LICITAÇÕES	2	PORTARIAS	12
HOMOLOGAÇÕES	11		
EXTRATOS	11		

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N.º 1.337/2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 134, de 23 de julho de 2021 e com fundamento no artigo 13 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013,

R E S O L V E:

Conceder, 5% de Gratificação de Escolaridade sobre o vencimento base, ao(a) servidor(a) **ARLENE LOUVEIRA DA SILVA**, matrícula 14.147, Auxiliar de Serviços Gerais, Nível II, Classe B, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, por ter apresentado Diploma de conclusão do Curso de Pedagogia 2ª Licenciatura, pelo Centro Universitário Assis Gurgacz, Cascavel/PR, concluído em 2022, com validade a partir de 01/08/2023, em conformidade com o Processo Administrativo nº 764, de 14/07/2023.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, 21 de julho de 2023.

MARLUCE MARTINS GARCIA LUGLIO
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA N.º 1.338/2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 134, de 23 de julho de 2021,

R E S O L V E:

Alterar a lotação do(a) Psicólogo **FERNANDA SARAIVA LUCENA**, matrícula 12.546, da Secretaria Municipal de Assistência Social, para a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, a partir de 03 de julho de 2023, em conformidade com o Processo Administrativo nº 3733, de 26/05/2023.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, 21 de julho de 2023.

MARLUCE MARTINS GARCIA LUGLIO
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA N.º 1.339/2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 134, de 23 de julho de 2021 e artigo 89, da Lei nº 1.231/91,

R E S O L V E:

Conceder, licença por motivo de doença em pessoa da família, ao(a) servidor(a), **ADRIANA PRESTES ALVES NICKEL**, matrícula 12.369, Agente Comunitário de Saúde, Nível B, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, no período de 05/06/2023 a 19/06/2023, em conformidade com o Processo Administrativo nº. 163 de 07/06/2023.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, 24 de julho de 2023.

Prefeito - **Odilon Ferraz Alves Ribeiro**
Vice-Prefeito - **Joaquim Passos Da Silva Neto**
Procurador Geral - **Heber Seba Queiroz**
Controlador Geral - **Edson Benicá**
Secretária Municipal de Administração – **Marluce Martins Garcia Luglio**
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Rurais - **Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre**
Secretário Municipal de Meio Ambiente - **Wanderley Dos Santos Mariano**
Secretária Municipal de Produção - **Paula Sousa Polini**
Secretária Municipal de Assistência Social - **Josilene Rodrigues Rosa**
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - **Patricia Patussi Nascimento Panachuk**
Secretária Municipal de Educação - **Wilsandra Aparecida De Lima Beda**
Secretário Municipal de Finanças - **Ernandes Peixoto de Miranda**
Secretário Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas - **Ronaldo Ângelo De Almeida**
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - **Youssef Saliba**
Diretor da Agência de Comunicação - **Rosileny Ribeiro Leite**
Diretor da Fundação do Desporto - **Wellington Moresco**
Diretor Executivo do Procon - **Teodoro Nepomuceno Neto**
Diretor Presidente do AquidauaPrev - **Gilson Sebastião Menezes**
Diretor Departamento de Trânsito – **Flavio Gomes da Silva Filho**



Diário Oficial Eletrônico do Município
Aquidauana - MS
Telefone: (67) 3240-1450
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br
www.aquidauana.ms.gov.br



MARLUCE MARTINS GARCIA LUGLIO
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA N.º 1.340/2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 134, de 23 de julho de 2021 e artigo 89, da Lei nº 1.231/91,

RESOLVE:

Conceder, licença por motivo de doença em pessoa da família, ao(a) servidor(a), **JULIÃO ESTEVÃO DE SOUZA**, matrícula 5055, Agente Administrativo, Nível IV, Classe C, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, no período de 30/05/2023 a 13/06/2023, em conformidade com o Processo Administrativo nº. 50 de 31/05/2023.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, 24 de julho de 2023.

MARLUCE MARTINS GARCIA LUGLIO
Secretária Municipal de Administração

LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 156/2023 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 21/2023

MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA-MS – REGISTRO DE PREÇOS

Data do certame: 07/08/2023 às 08:00 horas.

Local: Na Sala de Licitações do Prédio da Prefeitura Municipal de Aquidauana, sito à Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711, Bairro Vila Cidade Nova, Aquidauana/MS.

Objeto: Registro de preços para prestação futura de serviços de confecção de banners, impressão em lona, painel de metalon, adesivos placas e demais itens neste segmento, por meio de registro de preço, por um período de 12 meses.

Retirada do Edital: Disponível no site oficial do município <http://www.aquidauana.ms.gov.br/?p=licitacoes>, podendo também o edital e informações serem solicitados por meio de e-mail enviado ao seguinte endereço eletrônico licitacao@aquidauana.ms.gov.br

Aquidauana - MS, 25 de julho de 2023.

Yuri Araújo Fernandes de Lima
Núcleo de Licitação e Contratos

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023

AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por meio de sua Comissão Permanente de Licitações - CPL instituída pelo Decreto nº 11/2023, vem por meio deste, tornar público que após correções dos valores na Plataforma BNC, dará prosseguimento no Pregão Eletrônico em epígrafe, cujo objeto é a aquisição futura de equipamentos para o Laboratório Municipal de Aquidauana, por meio do Registro de preço por um período de 12 (doze) meses. Ficando marcada a data do certame para o dia **11/08/2023 às 09:00 horas (horário de Brasília) na Plataforma BNC, por meio do site www.bnc.org.br/**. Não havendo necessidade de promover adendo, uma vez que o edital e seus anexos não foram alterados. Publique-se.

Aquidauana/MS, 25 de julho de 2023.

Murilo Faustino Rodrigues
Presidente da CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por meio de sua Comissão Permanente de Licitações - CPL instituída pelo Decreto nº 11/2023, motivado por diversos pedidos de esclarecimentos acerca das descrições dos itens, vem por meio deste suspender a licitação em epígrafe para revisão do termo de referência. Publique-se.

Aquidauana/MS, 25 de julho de 2023.





Murilo Faustino Rodrigues
Presidente da CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 166/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2023

ANEXO A ATA DE SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO.

Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas (horário de Brasília-DF) na sala de licitação da Prefeitura Municipal de Aquidauana, estado de Mato Grosso do Sul, reuniu-se o pregoeiro e equipe de apoio instituído pelo Decreto Municipal nº 11/2023, para o presente certame que tem como objetivo a possível aquisição futura de emulsão asfáltica RL-1C para os serviços de manutenção, recuperação e conservação de pavimento viário "tapa buracos" em todas as ruas urbanas pavimentadas do município de Aquidauana-MS.

Quanto ao credenciamento: O pregoeiro abriu a sessão eletrônica através do endereço <https://bnccompras.com/Home/Login>, sendo constatada a presença de 03 (três) licitantes com propostas cadastradas na sessão eletrônica.

Quanto às propostas: Após o sistema eletrônico encerrar a fase de envio de lances, foi iniciada a etapa de aceitação da proposta mais vantajosa para a administração.

Quanto à fase de lances: As licitantes manifestaram interesse em ofertar lance menor que o preço de referência para o item objeto do certame. Quanto aos fatos ocorridos: A licitante **CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTO LTDA** CNPJ: 06.218.782/0001-16, classificada em primeiro lugar na fase de lance, aceitou durante a negociação (cláusula 5.26.1 do edital) de preços melhorar sua oferta, sendo o valor negociado informado no sistema pela própria licitante. A proposta ajustada da licitante primeira colocada na fase de lances atendeu as condições previstas no edital sendo declarada ACEITÁVEL (Cláusula 6.13 do edital).

Quanto à habilitação: A licitante **CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTO LTDA** CNPJ: 06.218.782/0001-16 cumpriu com as exigências do edital, sendo considerada habilitada.

Recursos: No dia 25/07/2023 às 11h34 (horário de Brasília-DF), foi aberto o prazo para interposição de recurso (cláusula 9.1) e após nenhuma manifestação das licitantes e conforme cláusula 9.2.2 do edital, no dia 25/07/2023 às 11h54 (horário de Brasília-DF) o sistema encerrou o prazo.

O pregoeiro **adjudica** o item em favor da empresa vencedora (cláusula 11.1) e encaminha para a procuradoria jurídica posteriormente.

Sessão encerrada em 25/07/2023 às 14h14 (horário de Brasília-DF).

Aquidauana/MS, 25 de julho de 2023

Flávio Gomes Silva
Pregoeiro

Iury de Carvalho Corumbá
Equipe de Apoio

Silvia Letícia Bernardes
Equipe de Apoio

Henrique Brites Botelho
Equipe de Apoio





Página: 1 / 1

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400 Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova CEP: 79200-000 - Aquidauana	Pregão eletrônico 27/2023
	Nº Processo: 166/2023

OBJETO DO PROCESSO

POSSÍVEL AQUISIÇÃO FUTURA DE EMULSÃO ASFÁLTICA RL-1C PARA OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PAVIMENTO VIÁRIO "TAPA BURACOS" EM TODAS AS RUAS URBANAS PAVIMENTADAS DO MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA-MS.

Aviso de Resultado de Licitação

Participante: CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA.

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	EMULSÃO RL- 1 C -FRETE INCLUSO-ENTREGA NO LOCAL	PRÓPRIA	T	240,000	R\$ 3.825,00R\$	918.000,00
					Total do Participante:	R\$ 918.000,00
					Total Geral:	R\$ 918.000,00

O Pregoeiro **adjudica** o item ao seu vencedor e no seu respectivo valor.

FLÁVIO GOMES SILVA
Pregoeiro

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 74/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023

RESULTADO DE HABILITAÇÃO PÓS RECURSO E AVISO DE SESSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTAS

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação – CPL designada pelo Decreto 11/2023, vem por meio deste, após decisão sobre interposição de recurso, tornar público o resultado de habilitação da Tomada de Preços em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa para serviços de reforma da Escola Municipal Erso Gomes no Município de Aquidauana, na forma e condições do edital e seus anexos, mantendo na íntegra a decisão disposta no resultado de habilitação preliminar, ou seja, **HABILITADA** a empresa TREVO ENGENHARIA EIRELI (**EPP**), e, **INABILITADAS** as empresas POLIGONAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, DIAS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA (**EPP**), L.V.V.M. TREMURA (**ME**), GIMENEZ ENGENHARIA LTDA (**EPP**) e LB CONSTRUTORA LTDA. Neste mesmo ato a CPL marca a sessão de abertura dos envelopes de proposta para o dia **01/08/2023** às **08:00 horas** na sala de reuniões do Núcleo de Licitação e Contratos, sito a rua Luís da Costa Gomes, 711, Vila Cidade Nova, Aquidauana/MS.

Aquidauana/MS, 26 de junho de 2023.

Murilo Faustino Rodrigues
Presidente da CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 140/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023

MENOR PREÇO POR ITEM – REGISTRO DE PREÇOS

Adendo 01 ao edital e seus anexos

O município de Aquidauana/MS, por meio da Comissão Permanente de Licitação (CPL) em conjunto com a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, diante o princípio da autotutela, vem promover o presente adendo, após observado pelos servidores do Núcleo de Licitação e Contratos, que o item 44 (KIT DE CONTROLE DE QUALIDADE COM 3 NIVEIS DE 4,5 ML) do Termo de Referência e modelo de Proposta de Preços, fora lançado equivocadamente no processo e, conforme consta na fl 72 dos autos, o referido item sequer foi cotado. Sendo necessário excluir o item 44 do termo de referência e do modelo de proposta, da seguinte forma:

1 – Fica excluído o item 44 (KIT DE CONTROLE DE QUALIDADE COM 3 NIVEIS DE 4,5 ML) do Termo de Referência e do modelo de proposta.





Mesmo considerando que as alterações poderiam afetar a elaboração da proposta, fica mantida a data do certame passando para o dia **09 de agosto de 2023** no mesmo horário e local, uma vez que a data do certame é superior a 8 (oito) dias úteis a contar da publicação do presente adendo. As demais disposições ficam inalteradas, publique-se.

Aquidauana/MS, 26 de julho de 2023.

Silvia Letícia Bernardes
Membro da CPL

Flávio Gomes Silva
Suplente da CPL

Murilo Faustino Rodrigues P
Presidente da CPL

atrícia Patussi N. Panachuki
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 83/2023

CARTA CONVITE Nº 07/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Exmo. Prefeito Municipal de Aquidauana, Odilon Ferraz Alves Ribeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, estando em concordância com as ações e decisões da Comissão Permanente de Licitação e considerando o parecer jurídico final favorável, resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o objeto da **CARTA CONVITE nº 07/2023** à licitante vencedora do certame, sendo esta **SEBASTIÃO SOUZA ALVES**, inscrita no **CNPJ/MF 32.899.216/0001-27**, com o valor global de **R\$ 116.974,50 (cento e dezesseis mil, novecentos e setenta e quatro reais, cinquenta centavos)**. O citado processo se refere à contratação de empresa para serviços de reforma do alojamento da Escola Pantaneira Taboco, no município de Aquidauana-MS Na forma e condições do edital e seus anexos.

VALOR: R\$ 116.974,50 (cento e dezesseis mil, novecentos e setenta e quatro reais, cinquenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29 29.01 15.451.0205 1.025 4.4.90.51.00.00.00.0.1.500 (0500) 00351

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente instrumento será 12 (doze) meses, contados a partir do dia 20/07/2023 até 19/07/2024.

Aquidauana - MS, 20 de julho de 2023.

Odilon Ferraz Alves Ribeiro
Prefeito Municipal

Ato de Delegação do Fiscal do Contrato nº 113/2023

O Secretário Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas do município de Aquidauana/MS responsável pela gestão e acompanhamento da execução do Contrato nº 113/2023, no uso de suas atribuições legais e a fim de atender o disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e amparado pelo Art. 90 da Lei Complementar Municipal nº 11/2009, vem por meio desta resolução delegar o(a) Servidor (a) Lucas Henrique Silva Santos, CPF nº 050.855.571-07 para exercer a função de Fiscal do referido contrato.

Aquidauana/MS 20 de julho de 2023.

Ronaldo Ângelo de Almeida
Gestor do Contrato
Ciente:

Lucas Henrique Silva Santos
Fiscal do Contrato

EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 83/2023

CARTA CONVITE Nº 07/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

CONTRATADA: SEBASTIÃO SOUZA ALVES (ME).





OBJETO: Constitui o objeto a Contratação de empresa para construção de casa/guarita no aterro sanitário, município de Aquidauana/MS.

VALOR: R\$ 116.974,50 (cento e dezesseis mil, novecentos e setenta e quatro reais, cinquenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29 29.01 15.451.0205 1.025 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.500 (0500) 00351

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente instrumento será 12 (doze) meses, contados a partir do dia 20/07/2023 até 19/07/2024.

GESTORA DO CONTRATO: Ronaldo Ângelo de Almeida

FISCAL DO CONTRATO: Lucas Henrique Silva Santos

ASSINANTES: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, **SEBASTIÃO SOUZA ALVES**, Ronaldo Ângelo de Almeida, Lucas Henrique Silva Santos e Janaine Rezende Sandoval Izumi.

Página: 1 / 6

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400 Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova CEP: 79200-000 - Aquidauana	Pregão presencial 29/2023
	Nº Processo: 182/2023

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO FUTURA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE GABINETE DO PREFEITO, EDUCAÇÃO, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS, PRODUÇÃO, SAÚDE, FEMEA E A SECTUR ATRAVÉS DO REGISTRO DE PREÇO POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Aviso de Resultado de Licitação

Participante: **FLÁVIO RICARDO ARTIGAS DA SILVA-ME**

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
4	ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS GALÃO DE 20 LTS - Água Mineral	POR DO SOL	GL	7.374,000R\$	10,70R\$	78.901,80
56	SUCO CONCENTRADO EM PÓ, rendimento máximo de 1 Litro por emb	WILSON	UN	50,000 R\$	1,10R\$	55,00
65	GELO EM BARRA 10 KG	SPUMONI	PC	602,000 R\$	11,90R\$	7.163,80
66	ALFACE - crespa, em pé, de 1ª qualidade, in natura, tamanho	CEASA	PÉ	595,000 R\$	3,44R\$	2.046,80
72	GELO EM CUBO PACOTE DE 8kg -	SPUMONI	PC	312,000 R\$	11,90R\$	3.712,80
85	MELANCIA Kg -	CEASA	KG	600,000 R\$	2,99R\$	1.794,00
88	REQUEIJÃO CREMOSO DE BOA QUALIDADE (250g)	IMAGEM	UN	130,000 R\$	6,10R\$	793,00
89	RUCULA APARENCIA FRESCA E SÃ.	CEASA	MAÇO	180,000 R\$	3,40R\$	612,00
91	SUCO EM PÓ (1000g) SABORES DIVERSOS.	LUAL	FD	670,000 R\$	5,90R\$	3.953,00
96	ÁGUA MINERAL, GARRAFA PLÁSTICA DE 1,5L	POR DO SOL	UN	150,000 R\$	2,45R\$	367,50
98	BARRA DE GELO 5 KG	SPUMONI	BAR	30,000 R\$	10,00R\$	300,00
99	BROCOLIS -	CEASA	PÉ	150,000 R\$	6,58R\$	987,00
107	COUVE- folha. em maço, de 1ª qualidade, in natura, tamanho	CEASA	MAÇO	200,000 R\$	3,44R\$	688,00
108	COUVE FLOR -	CEASA	UN	150,000 R\$	8,99R\$	1.348,50
Total do Participante:					R\$	102.723,20

Participante: **CARLOS ANTONIO VAZ**

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
18	CARNE BOVINA DE 2ª - Salgada e Seca (CHARQUE)	PANTANEIRA	KG	1.020,000R\$	33,98R\$	34.659,60
67	CARNE BOVINA CHARQUEADA - 500 gramas	PANTANEIRO	PC	650,000 R\$	17,00R\$	11.050,00
101	CARNE DE 2ª INTEIRA, dessossada	CENTER BOI	KILO	700,000 R\$	24,42R\$	17.094,00
Total do Participante:					R\$	62.803,60

Participante: **MERCADO SÃO RAFAEL EIRELI-EPP**

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
----	-----------	-------	---------	--------	----------------	-------------





Página: 2 / 6

47	PÃO FRANCÊS Kg -	YUKI	KG	7.390,000R\$	9,98 R\$	73.752,20
51	REPOLHO -	CEASA	KG	731,000 R\$	2,19 R\$	1.600,89
55	SARDINHA 250g -	PESCADOR	LATA	245,000 R\$	6,69 R\$	1.639,05
63	PÃO TIPO HOT DOG Unid. -	YUKI	UN	9.500,000R\$	0,99 R\$	9.405,00
87	MILHO PARA CANJICA 500g -	GUAPOR	UN	280,000 R\$	2,67 R\$	747,60
93	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA 300G.	DONANA	POTE	205,000 R\$	3,61 R\$	740,05
102	CHÁ SABOR CAMOMILA	SO ROQUE	CAIX	60,000 R\$	3,34 R\$	200,40
103	CHÁ SABOR ERVA CIDREIRA	SO ROQUE	CAIX	60,000 R\$	3,50 R\$	210,00
104	CHÁ SABOR HORTELÃ	SO ROQUE	CAIX	100,000 R\$	3,50 R\$	350,00
123	MELÃO AMARELO DE PRIMEIRA	CEASA	KILO	80,000 R\$	5,79 R\$	463,20
130	VAGEM - Características: Vagem leguminosa capsular, plana, v	CEASA	KG	200,000 R\$	10,49 R\$	2.098,00
Total do Participante:					R\$	91.206,39

Participante: DENIS GAMARRA SILVA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
16	CARNE BOVINA DE 1ª (Primeira) - Em Bife ou Peça	FRIGORÍFICO BURITI	KG	1.056,000R\$	29,79 R\$	31.458,24
Total do Participante:					R\$	31.458,24

Participante: ROYAL SOLUÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
14	CAFÉ PURO, 03 CORAÇÕES OU SIMILAR 500G	MINEIRAO	PC	5.920,000R\$	12,90 R\$	76.368,00
23	CHA MATE, tostado, embalagem de 250 g com rendimento de até	PALMITAL	PC	3.292,000R\$	2,87 R\$	9.448,04
30	FARINHA DE MANDIOCA - 1 KG	RIO	UN	165,000 R\$	5,65 R\$	932,25
33	FARINHA PARA QUIBE-	GUAPORE	PC	95,000 R\$	5,03 R\$	477,85
36	FUBÁ DE MILHO 500g -	RIO	PC	716,000 R\$	1,90 R\$	1.360,40
42	MILHO VERDE SACHÊ 200g -	BONARE	UN	1.018,000R\$	3,89 R\$	3.960,02
54	SALSICHA (pct C/ 3kg) - tipo hot dog congelada - Marca de re	BELLO	PC	1.307,000R\$	21,60 R\$	28.231,20
60	VINAGRE DE VINHO TINTO OU BRANCO 750ml -	TOSCANO	UN	224,000 R\$	5,58 R\$	1.249,92
61	ADOÇANTE DIETÉTICO ARTIFICIAL LÍQUIDO-	ADOCYL	UN	166,000 R\$	3,75 R\$	622,50
71	FÓSFORO - MAÇO C/ 10 CAIXAS C/ 40 PALITOS -	PARANA	MAÇO	255,000 R\$	2,99 R\$	762,45
73	ACHOCOLATADO EM PÓ, SOLÚVEL 400 g -	MUKY	UN	950,000 R\$	3,56 R\$	3.382,00
74	COLORÍFICO 500g -	GUAPORE	PC	230,000 R\$	4,67 R\$	1.074,10
77	FARINHA DE MANDIOCA 500g -	RIO	PC	860,000 R\$	2,90 R\$	2.494,00
109	CRAVO, da Índia	GUAPORE	UN	50,000 R\$	5,39 R\$	269,50
113	CANELA EM PÓ - 30 g	GUAPORE	PC	50,000 R\$	3,99 R\$	199,50
125	ORÉGANO 100g - puro, não contendo glúten, contendo o número	GUAPORE	UN	50,000 R\$	5,95 R\$	297,50
129	TILÁPIA em Filé. Congelado, sem pele, sem espinha	CATALAN	KILO	300,000 R\$	38,20 R\$	11.460,00
Total do Participante:					R\$	142.589,23





Página: 3 / 6

Participante: BLK COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
3	AÇUCAR TIPO CRISTAL - Cristalizado	SONORA	PC	5.041,000R\$	7,93R\$	39.975,13
17	CARNE BOVINA DE 2ª - Acém, paleta ou ponta de peito,	MULTIBEAF	KG	1.190,000R\$	23,39R\$	27.834,10
19	CARNE BOVINA MOÍDA (Acém ou Miolo da Paleta) -	MULTIBEAF	KG	1.320,000R\$	24,05R\$	31.746,00
28	ERVILHA EM CONSERVA SACHÊ 200g -	BONARE	SC	360,000 R\$	3,94 R\$	1.418,40
29	EXTRATO DE TOMATE-	QUERO	UN	935,000 R\$	8,19R\$	7.657,65
39	MACARRÃO PARAFUSO 500g -	SANTA FELICIDADE	PC	1.404,000R\$	3,30R\$	4.633,20
46	PAO DE FORMA 500g -	DELICIAS DO TRIGO	PC	597,000 R\$	6,88R\$	4.107,36
49	PRESUNTO kg - Presunto cozido, Fatiado, sem capa de	BELLO	KG	1.054,000R\$	22,09R\$	23.282,86
57	TEMPERO DE ALHO E SAL 1 KG - ACONDICIONADO	DONANA	UN	173,000 R\$	7,49R\$	1.295,77
68	CARNE DE FRANGO - PEITO	COPACOL	KG	1.450,000R\$	11,29R\$	16.370,50
76	EXTRATO DE TOMATE 340g	QUERO	UN	375,000 R\$	1,59 R\$	596,25
78	GELATINA EM PÓ -	SOL	CAIX	1.200,000R\$	1,33 R\$	1.596,00
80	LEITE CONDENSADO 395g -	CAMPOS DO JORDAO	UN	300,000 R\$	5,38 R\$	1.614,00
83	MAIONESE TRADICIONAL, HELLMANNS OU SIMILAR	KI SABOR	UN	200,000 R\$	6,82 R\$	1.364,00
90	SALSICHA TIPO HOT DOG 1Kg -	BELOO	KG	230,000 R\$	7,49R\$	1.722,70
92	Suco Natural, caixa com 1 litro - Similiar ao suco Del Valle	MARATA	UN	100,000 R\$	4,29R\$	429,00
97	AVEIA EM FLOCOS-	GUAPORE	UN	120,000 R\$	3,79R\$	454,80
106	COCO RALADO 100g -	PINDORAMA	PC	250,000 R\$	3,61 R\$	902,50
110	ERVA DOCE - Embalado, sem estar perfurada ou violada,	KELLI	PC	50,000 R\$	5,39R\$	269,50
111	ERVILHA EM CONSERVA 2kg -	BONARE	UN	100,000 R\$	32,38R\$	3.238,00
118	LENTILHA - pacote de 500g. O produto deverá estar em bom est	GUAPORE	UN	100,000 R\$	10,35 R\$	1.035,00
122	MASSA PARA LASANHA 500g -	DONA BENTA	UN	120,000 R\$	7,99R\$	958,80
Total do Participante:					R\$	172.501,52

Participante: HOME NUTRI COMERCIO DE ALIMENTOS E NUTRICAO EIRELI

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
6	AMIDO DE MILHO 500g -	GUAPORE	UN	130,000 R\$	3,46R\$	449,80
7	ARROZ - Tipo 1, agulhinha -	BEM BOM	PC	2.176,000R\$	21,40R\$	46.566,40
12	BISCOITO DOCE- TIPO ROSQUINHA	PICININI	PC	2.710,000R\$	3,99R\$	10.812,90
13	BISCOITO SALGADO-	PICININI	PC	2.830,000R\$	3,99R\$	11.291,70
20	CARNE DE FRANGO - COXA E SOBRECOXA	BELLO	KG	2.050,000R\$	7,47 R\$	15.313,50
31	FARINHA DE ROSCA 500g -	GUAPORE	UN	63,000 R\$	5,86 R\$	369,18
32	FARINHA DE TRIGO 1kg -	TALITA	KG	1.490,000R\$	4,04 R\$	6.019,60
34	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1-	TRINDADE	PC	2.015,000R\$	6,40 R\$	12.896,00





Página: 4 / 6

37	LEITE INTEGRAL UHT 1 LITRO -	MANA	LIT	2.500,000R\$	5,36 R\$	13.400,00
41	MARGARINA VEGETAL - 500 G DORIANA OU SIMILAR	DORIANA	UN	704,000 R\$	7,75 R\$	5.456,00
44	ÓLEO DE SOJA 900 ml - de soja, produto obtido do grão de soja	CONCORDIA	FRAS	1.740,000R\$	5,70 R\$	9.918,00
50	REFRIGERANTE 2 L FARDO C/ 06 UNIDADES- COCA-COLA / ANTARTIC	FRUTUBA	FD	800,000 R\$	23,30 R\$	18.640,00
53	SAL 1 kg -	CRISTAL	PC	370,000 R\$	1,49 R\$	551,30
62	BISCOITO, tipo Maisena, MABEL OU SIMILAR,	PICPININI	PC	1.730,000R\$	3,99 R\$	6.902,70
86	MILHO DE PIPOCA 500g -	GUAPORE	PC	460,000 R\$	3,77 R\$	1.734,20
114	FEIJÃO PRETO 1kg -	TRINDADE	UN	250,000 R\$	6,75 R\$	1.687,50
116	IORGUTE-integral com polpa de fruta,sabores variados. produt	CAMBY	UN	1.000,000R\$	10,40 R\$	10.400,00
121	LINGUIÇA DE FRANGO	BELLO	KILO	200,000 R\$	14,95 R\$	2.990,00
127	POLVILHO DOCE 500g -	GUAPORE	PC	50,000 R\$	4,86 R\$	243,00
128	REFRIGERANTE DE 2L FARDO C/6 UND. DE LARANJA.	FRUTUBA	FD	50,000 R\$	22,40 R\$	1.120,00
131	VINAGRE DE MAÇÃ 750 ml -	CHEMIM	UN	100,000 R\$	3,88 R\$	388,00
Total do Participante:					R\$	177.149,78

Participante: L. SANTI

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
5	ALHO branco -	CEASA	KG	425,000 R\$	16,50 R\$	7.012,50
26	COSTELA BOVINA DE BOA QUALIDADE, RESFRIADA, COM OSSO, OBTIDA	NATURAFRIG	KG	140,000 R\$	19,50 R\$	2.730,00
27	DIANTEIRO BOVINO, RESFRIADO, POR KG, PODENDO SER SOLICITADO	BURITI	KILO	2.000,000R\$	19,00 R\$	38.000,00
52	RÊS CASADA BOVINA, RESFRIADA, POR KG	BURITI	KILO	4.400,000R\$	21,24 R\$	93.456,00
59	TRASEIRO BOVINO, RESFRIADO, POR KG, PODENDO SER SOLICITADO	BURITI	KILO	2.400,000R\$	22,74 R\$	54.576,00
64	ÁGUA MINERAL SEM GAS 500ml PACOTE C/12 -	POR DO SOL	PC	990,000 R\$	12,90 R\$	12.771,00
70	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 250g -	NITA	UN	280,000 R\$	8,90 R\$	2.492,00
81	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400g -	DANKY	UN	600,000 R\$	14,95 R\$	8.970,00
100	CARNE BOVINA EM CUBO-	MULTBEEF	KG	400,000 R\$	25,95 R\$	10.380,00
124	MILHO EM CONSERVA 02kg-	BONARE	LATA	150,000 R\$	34,95 R\$	5.242,50
Total do Participante:					R\$	235.630,00

Participante: M C ROCHA EIRELI

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
15	CALDO DE GALINHA EMBALAGEM COM 8 CUBOS -	KNOR	CAIX	66,000 R\$	2,70 R\$	178,20
Total do Participante:					R\$	178,20

Participante: GILSON RIBEIRO BATISTOTI MERCADO LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	ABÓBORA- Cabotiã	CEASA	KG	805,000 R\$	3,00 R\$	2.415,00
10	BATATA INGLESA--	CEASA	KG	1.955,000R\$	3,78 R\$	7.389,90





Página: 5 / 6

21	CEBOLA -	CEASA	KG	1.075,000R\$	3,43R\$	3.687,25
25	CHUCHU-	CEASA	KG	64,000 R\$	2,22R\$	142,08
35	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ-	APTI	UN	64,000 R\$	3,18R\$	203,52
38	MACARRÃO ESPAGUETE 500g -	DALLAS	PC	1.774,000R\$	3,29R\$	5.836,46
40	MANDIOCA Kg -	GIANINI	KG	700,000 R\$	4,50R\$	3.150,00
43	MUSSARELA kg - Queijo, tipo mussarela, fatiada,	QUATIMILK	KG	1.024,000R\$	37,50R\$	38.400,00
48	PIMENTÃO VERDE	CEASA	KILO	22,000 R\$	6,50R\$	143,00
69	FERMENTO BIOLÓGICO 10g -	DONA BENTA	SC	750,000 R\$	1,00R\$	750,00
75	CREME DE LEITE 200g -	MOCOCA	UN	550,000 R\$	2,90R\$	1.595,00
79	LARANJA PÊRA-	CEASA	KG	1.065,000R\$	2,00R\$	2.130,00
82	MAÇÃ VERMELHA-TIPO NACIONAL FUGI, FRUTOS, DE TAMANHO	CEASA	KG	1.320,000R\$	5,20R\$	6.864,00
105	CHOCOLATE GRANULADO 150g -	MAVALERIO	PC	80,000 R\$	3,00R\$	240,00
115	FÍGADO -	BOVLOG	KG	250,000 R\$	10,50R\$	2.625,00
119	LINGUIÇA TOSCANA SADIA OU SIMILAR 1kg	NAZRIO	KILO	300,000 R\$	16,24R\$	4.872,00
120	LINGUIÇA CALABRESA- SADIA OU SIMILAR	BELLO	KILO	100,000 R\$	19,00R\$	1.900,00
126	POLPA DE FRUTA-	POLPASUL	UN	250,000 R\$	2,00R\$	500,00
Total do Participante:					R\$	82.843,21

Participante: UNIAO COMERCIO TAKARA LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
2	ABOBRINHA MENINA, de tamanho médio, uniforme	Ceasa	KILO	515,000 R\$	3,50R\$	1.802,50
8	BANANA NANICA-	Ceasa	KILO	1.275,000R\$	3,89R\$	4.959,75
9	BATATA DOCE ROXA -	Ceasa	KG	562,000 R\$	2,90R\$	1.629,80
11	BETERRABA ESPECIAL -	Ceasa	KG	848,000 R\$	3,80R\$	3.222,40
22	CENOURA -	Ceasa	KG	1.130,000R\$	4,78R\$	5.401,40
24	CHEIRO VERDE MAÇO	Ceasa	MAÇO	330,000 R\$	2,47R\$	815,10
45	OVOS Dz -	Camva	DZ	734,000 R\$	8,72R\$	6.400,48
58	TOMATE SALADA -	Ceasa	KG	1.120,000R\$	5,40R\$	6.048,00
84	MAMÃO, tipo formosa.	Ceasa	KG	500,000 R\$	6,58R\$	3.290,00
94	ABACAXI HAVAI kg -	Ceasa	KG	200,000 R\$	4,67R\$	934,00
Total do Participante:					R\$	34.503,43

Página: 6 / 6

Total Geral: R\$ 1.133.586,80

Aline Aparecida Cardoso Valério

PREGOEIRO





HOMOLOGAÇÕES

Página: 1 / 1

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400 Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova CEP: 79200-000 - Aquidauana	INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nr.: 20/2023 Processo Adm.: 191/2023 Data do Processo: 13/07/2023
---	---

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Prefeito Municipal, ODILON FERRAZ ALVEZ RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer jurídico favorável, exarado pela Procuradoria Geral,

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo: 191/2023
- b) Nr. Licitação: 20/2023 - IL
- c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação
- d) Data de Homologação: 25/07/2023
- e) Objeto da Licitação: Pagamento da franquia do seguro de veículo.

Participante: JUCILENE CAROLINA NOGARI VALENTE EIRELI - ME (MX)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Pagamento da franquia do seguro - Pagamento da franquia do seguro	1,000	UN	7.494,00	7.494,00
Total do Participante:					7.494,00
Total Geral:					7.494,00

Aquidauana, 25 de Julho de 2023

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 125/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 75/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

CONTRATADA: SEBASTIÃO SOUZA ALVES

OBJETO: Execução de pintura de redutores de velocidade, em diversas ruas do Município de Aquidauana-MS

VALOR: R\$ 31.482,40 (trinta e um mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29 29.001 15.451.0205 1.016 4.4.90.51.00.00.00.00.00.0000

338

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente instrumento será de 06 (seis) meses, contados do dia 13/07/2023 até 12/01/2024.

GESTOR DO CONTRATO: Ronaldo Ângelo de Almeida

FISCAL DO CONTRATO: Robert Cacho de Barros

ASSINANTES: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Sebastião Souza Alves, Ronaldo Ângelo de Almeida, Robert Cacho de Barros, Janaine Rezende Sandoval Izumi.





EXTRATO DO TERMO DE CONTRIBUIÇÃO Nº 005/2023

PARTES: O Município de Aquidauana-MS, inscrito no CNPJ sob o nº. 03.452.299/0001-03, e o Aquidauanense Futebol Clube, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.814.085/0001-65.

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo de Contribuição o repasse de recursos financeiros, destinado auxiliar o Aquidauanense Futebol Clube no atendimento de despesas referente a participação no Campeonato Estadual Sub-20, representando o Município de Aquidauana/MS, de acordo com o plano de trabalho.

AMPARO LEGAL: Lei nº. 4.320, de 17 de março de 1964, Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000, Lei Ordinária Municipal nº 2.856, de 07 de julho de 2023, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual.

VALOR: O valor atribuído ao presente Termo de Contribuição é de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste Termo de Contribuição correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 12 – Secretária Municipal de Governo

Unidade: 12.03 - Fundação do Desporto - FEMA

Funcional: 27.812.0221 - Desporto Comunitário

Projeto Atividade: 2.077 – Manutenção das atividades do desporto - FEMA

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00.01.500 (0500) - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

VIGÊNCIA: 31 de outubro de 2023.

DATA DA ASSINATURA: 25 de julho de 2023.

Assinam:

Odilon Ferraz Alves Ribeiro - Prefeito Municipal – Concedente

Wellington Moresco – Presidente - Fundação do Desporto – Concedente

Edilson Fernandes Leite - Presidente - Aquidauanense Futebol Clube – Conveniente.

CONVOCAÇÕES

RELAÇÃO DOS PRÉ-SELECIONADOS PARA O EMPREENDIMENTO LOTE URBANIZADO – LOTEAMENTO JARDIM PANTANAL I –

CONVOCADOS DO CADASTRO RESERVA 2ª ETAPA 58 UNIDADES

COLO CAÇÃO	NOME TITULAR	CPF	NOME CÔNJUGE	CPF	PRIORIDADE
142	ROSELI LIMA DA SILVA	###.###.461-10			SUBSTITUIÇÃO

O Núcleo de Habitação da Prefeitura Municipal de Aquidauana, por meio da Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas, solicita o comparecimento das pessoas conforme lista, que estão no cadastro de Pré-Selecionados da 2ª etapa do Lote Urbanizado 58 unidades, na colocação de **142 (para cumprimento – LISTA COMPLEMENTAR)** para **comparecer** na Secretaria de Planejamento/Núcleo de Habitação no período de **26/07/2023 a 01/08/2023 das 7:30min às 12:30min**, para tratar de assunto do seu interesse, munidos dos documentos pessoais.

RONALDO ÂNGELO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Planejamento Urbanismo e Obras Públicas

AQUIDAUANA PREV

PORTARIAS

REPUBLICA-SE POR CONSTAR INCORREÇÃO NO ORIGINAL PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº. 2.193 DE 19 DE JULHO DE 2023.

PORTARIA AQUIDAUANAPREV Nº 315/2023

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO AO SEGURADO **TOMAZ ANTONIO FREITAS MACIEL** E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA- AQUIDAUANAPREV, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar 1.801/2001, de 13 de Dezembro de 2001.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDE a contar de 01 de julho de 2023, benefício previdenciário de aposentadoria voluntária por tempo de contribuição ao segurado **TOMAZ ANTONIO FREITAS MACIEL**, no cargo de agente administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, matriculada sob o n.º 67, Nível IV, classe H, servidor efetivo do Município de Aquidauana MS, com proventos integrais, correspondente a totalidade da remuneração do cargo efetivo, no valor de **R\$ 3.370,39 (três mil trezentos e setenta reais e trinta e nove centavos)**, com fundamento artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com reajuste na forma da Lei, em decorrência do direito adquirido.





Parágrafo Único- O valor dos proventos será revisto na forma da Lei na mesma proporção e na mesma data, sempre que modificar a remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos para o aposentado quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo em que se deu a aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º da Emenda Constitucional 41/2003.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Aquidauana/MS, 30 de junho de 2023.

Gilson Sebastião Menezes
Diretor Presidente

REPUBLICA-SE POR CONSTAR INCORREÇÃO NO ORIGINAL PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº. 2.193 DE 19 DE JULHO DE 2023.

PORTARIA AQUIDAUANAPREV Nº 316/2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE PENSÃO TEMPORÁRIA POR MORTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA- AQUIDAUANAPREV, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar 1.801/2001, de 13 de Dezembro de 2001.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDE a contar de 01 de julho de 2023, benefício previdenciário de pensão temporária por morte originada do servidor **JOSÉ RIBEIRO DE BOM, no cargo Professor, nível III, classe E**, lotado na Secretaria Municipal de educação do Município de Aquidauana-MS, correspondentes à remuneração com desconto por faixa, no valor de **R\$ 2.635,24 (dois mil seiscentos e trinta e cinco reais e vinte e quatro centavos)**, conforme artigo 22-B da Emenda à Lei Orgânica 17/2022 c/c artigo 24 da emenda 103/2019.

Art. 2º - Beneficiário (a) Dependente: QUELI APARECIDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, na condição de cônjuge, inscrito no CPF sob o n.º 014.717.821-58.

Art. 3º - A referida pensão será paga pelo período de 15 (quinze anos) a contar do óbito, e será imediatamente extinta após esta data.

Art. 4º. O reajuste ocorrerá pelo mesmo índice de atualização dos benefícios do regime Geral de Previdência Social, conforme dispõe a Emenda à Lei Orgânica 17/2022, emenda 103/2019, além do artigo 15 da Lei 10.187/2004.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Aquidauana/MS, 30 de junho de 2023.

Gilson Sebastião Menezes
Diretor Presidente

